МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»

(МАОУ СОШ № 4)

ПРИКАЗ

13.12.2023                                                                                                                          № 399-О

Покачи

О запрете использования средств связи во время учебного процесса

Руководствуясь Федеральными Законами от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», от 29.12.2010 года №436-Ф3 «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Постановлениями главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 года №2 «Об

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для

человека факторов среды обитания», от 28.09.2020 года №28 «Об утверждении

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

Уставом МАОУ СОШ №4 и правилами внутреннего трудового распорядка МАОУ СОШ

№4, решениями педагогического совета от 13.12.2023 года (протокол №5),

управляющего совета от 13.12.2023 года (протокол № 4), в целях улучшения

организации режима работы МАОУ СОШ №4, защите гражданских прав всех субъектов

образовательного процесса, содействия повышению качества и эффективности

получаемых образовательных услуг, а также гарантии психологически комфортных

условий учебного процесса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о запрете использования средств связи во время

учебного процесса в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа №4» согласно приложению 1 к настоящему

приказу.

2. Классным руководителям 1-11 классов до 28.12.2023 года довести

настоящее Положение до сведения обучающихся и их родителей (законных

представителей), ознакомив их под роспись об ответственности за его невыполнение и

далее ежегодно не позднее 05 сентября каждого учебного года.

3. Модератору официального сайта школы Каримовой Я.Г. разместить данное

Положение на официальном сайте МАОУ СОШ №4.

4. Заместителю директора по АХР Дьяковой Н.Г. организовать изготовление

нужного количества информационных памяток по образцу к настоящему приказу

(Приложение 2) и знаков, на листе формата А4, запрещающих использование

мобильных телефонов с размещением в каждом учебном кабинете и фойе МАОУ СОШ

№4.

5. Делопроизводителю школы, Абдурахмановой С.Г., ознакомить работников

школы с настоящим приказом под роспись до 19.12.2023 года.

6. Приказ директора школы от 10.09.2020 года № 299/1-О признать

утратившим силу с 01.01.2024 года.

7. Настоящий приказ вступает в законную силу с 01.01.2024 года.

8. Ответственность за исполнение данного Приказа возложить на социального

педагога школы (лица, его замещающего в отсутствие основного работника).

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагается на заместителя

директора школы Бортникову Е.А.

Директор МАОУ СОШ № 4                                                                              О.Н. Гуржеева

Приложение 1

к приказу директора школы

от 13.12.2023 № 399-О

Положение

о запрете использования средств связи во время учебного процесса

в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа №4»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о запрете использования средств связи во время

учебного процесса в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа №4» (далее – Положение) устанавливается для

учащихся МАОУ СОШ №4 и имеет своей целью способствовать улучшению

организации режима работы МАОУ СОШ №4, защите гражданских прав всех субъектов

образовательного процесса: обучающихся, родителей, работников МАОУ СОШ №4.

1.2. Соблюдение Положения содействует повышению качества и эффективности

получаемых образовательных услуг, способствует созданию психологически

комфортных условий учебного процесса, обеспечивает защиту школьного пространства

от попыток пропаганды культа насилия и жестокости.

1.3. В каждом учебном кабинете МАОУ СОШ №4 на стенде для документации

или на другом видном месте должен находиться знак на листе формата А4,

запрещающий использование мобильных телефонов.

1.4. Порядок разработан в соответствии с:

– Конституцией Российской Федерации,

– Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,

– Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию»,

– Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации»,

– иными нормативными правовыми актами, действующими на территории РФ,

– Методическими рекомендациями об использовании устройств мобильной связи

в общеобразовательных учреждениях, утвержденных Федеральной службой по надзору

в сфере образования и науки, приказ № 01-230/13-01 от 14.08.2019г.

Уставом и правилами внутреннего распорядка обучающихся МАОУ СОШ №4.

1.5. Соблюдение Положения обеспечивает:

 – реализацию права каждого обучающегося на получение образования в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами при

реализации прав и свобод других лиц,

– уменьшение вредного воздействия радиочастотного и электромагнитного

излучения средств мобильной связи на участников образовательных отношений,

– защиту обучающихся от пропаганды насилия, жестокости и другой

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию,

– повышение уровня дисциплины.

2. Основные понятия

Средства связи – средство коммуникации и составляющая имиджа современного

человека, которую не принято активно демонстрировать. К средствам связи относятся:

сотовые (мобильные) телефоны, смарт-часы, планшеты и иные средства коммуникации.

Пользователь – субъект образовательного процесса, пользующийся сотовым

телефоном.

Пропаганда культа насилия и жестокости посредством телефона –

демонстрация и распространение окружающим видео-или фото-сюжетов

соответствующего содержания (в нарушение Закона РФ «Об особых правилах

распространения эротической продукции и запрете пропаганды культа насилия и

жестокости»).

Сознательное нанесение вреда имиджу школы – съемка в стенах школы

режиссированных (постановочных) сцен насилия, вандализма с целью дальнейшей

демонстрации сюжетов окружающим.

3. Условия применения средств связи

3.1. Использование средств связи должно давать возможность контролировать

местонахождение ребѐнка (обучающегося), его самочувствие.

3.2. Не допускается пользование средствами связи (сотовый (мобильный)

телефон, планшет, часы и др.) во время образовательного процесса (урочная

деятельность, внеклассные мероприятия, перемены) в школе без разрешения учителя.

Обучающиеся могут использовать на уроке электронные книги в рамках учебной

программы только с разрешения учителя и с учетом норм, установленных

постановлением главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 №

28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи"»; постановлением главного государственного

санитарного врача России от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и

норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"» (далее –

СанПиН 1.2.3685-21).

3.3. На период учебного процесса (урочная деятельность, внеклассные

мероприятия, перемена) в школе владелец сотового (мобильного) телефона должен

отключить его, либо отключить звуковой сигнал телефона.

3.4. Средства связи во время учебного процесса в школе не должны находиться на

рабочем месте обучающегося.

3.5. Пользование средствами связью обучающимися школы разрешается в здании

школы только вне учебного процесса.

3.6. Ответственность за сохранность сотового (мобильного) телефона лежит

только на его владельце (родителях, законных представителях владельца).

4. Права обучающихся (пользователей)

4.1. Вне учебного процесса пользователь имеет право применять сотовый

(мобильный) телефон в здании школы как современное средство коммуникации:

- осуществлять и принимать звонки;

- посылать SMS – сообщения;

- обмениваться информацией.

5. Обязанности обучающихся (пользователей)

5.1. Пользователь обязан помнить о том, что использование средств связи во

время учебного процесса является нарушением конституционного принципа о том, что

«осуществление прав и свобод гражданина не должно нарушать права и свободы других

лиц» (п. 3 ст. 17 Конституции РФ), следовательно, реализация их права на получение

информации (п. 4 ст. 29 Конституции РФ) является нарушением права других учащихся

на получение образования (п. 1 ст. 43 Конституции РФ).

5.2. Пользователь обязан помнить о том, что использование средств связи для

сбора, хранения, использования и распространения информации о частной жизни лица

без его согласия не допускается (п. 1 ст. 24 Конституции РФ).

5.3. В целях обеспечения сохранности средств связи пользователь обязан не

оставлять их без присмотра, в том числе в карманах верхней одежды.

5.4. Обучающимся (пользователям) запрещается:

5.4.1.Использовать сотовый (мобильный) телефон в период учебного процесса в

любом режиме (в том числе как калькулятор, записную книжку, часы и т.д.).

5.4.2. Использовать средства связи как фото- (видео) камеру, нарушая тем самым

права участников учебного процесса на неприкосновенность частной жизни.

5.4.3. Демонстрировать фотографии и снимки, видеозаписи, оскорбляющие

достоинство человека, пропагандировать жестокость и насилие посредством сотового

(мобильного) телефона, сознательно наносить вред имиджу школы.

5.4.4. Обучающимся строго запрещено вешать телефон на шею, хранить его в

карманах одежды, а также подключать телефон к электрическим сетям МАОУ СОШ №4

для зарядки.

6. Ответственность за нарушение Положения

6.1. За нарушение настоящего Положения для обучающихся в соответствии с

п.п.4 - 7 ст.43 Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» предусматривается

следующая дисциплинарная ответственность:

6.1.2. В случае отказа пользователя выполнять условия пользования сотовым

(мобильным) телефоном, обозначенными в данном Положении, делается запись о

замечании в электронном дневнике обучающегося. По завершении учебного

пользователь, нарушивший данное Положение, вызывается к дежурному

администратору для беседы, который ставит в известность родителей о нарушении

данного Положения.

6.1.3. В случаях систематических нарушений со стороны обучающихся вопрос

рассматривается комиссией по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений, которая принимает решение о привлечении к

дисциплинарной ответственности, а также направляются документы по фактам

нарушения данного Положения и Устава МАОУ СОШ №4 в МКДНиЗП администрации

города Покачи.

7. Иные положения

7.1. Родителям (законным представителям) не рекомендуется звонить детям

(обучающимся) во время образовательного процесса в школе без особой

необходимости. В случае форс-мажорной ситуации необходимо звонить по телефону 7-

97-75, 7-99-80 (с просьбой связать с дежурным администраторам), а также  по номеру 7-

45-40 (вахта школы).

7.2. Необходимо соблюдать культуру пользования средствами мобильной связи:

– громко не разговаривать;

– громко не включать музыку;

– при разговоре соблюдать правила общения.

7.3. Школа не несѐт материальной ответственности за утерянные средства

мобильной связи.

Приложение  2

к приказу от 13.12.2023 года  № 399-О

Памятка для обучающихся, родителей и педагогических работников по

профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от

воздействия устройств мобильной связи

1. Исключение ношения устройств мобильной связи на шее, поясе, в карманах

одежды с целью снижения негативного влияния на здоровье.

2. Максимальное сокращение времени контакта с устройствами мобильной связи.

3. Максимальное удаление устройств мобильной связи от головы в момент

соединения и разговора (с использованием громкой связи и гарнитуры).

4. Максимальное ограничение звонков с устройств мобильной связи в условиях

неустойчивого приема сигнала сотовой связи (автобус, поезд, автомобиль).

5. Размещение устройств мобильной связи на ночь на расстоянии более 2 метров

от головы.

6. Во время учебного процесса использовать средства связи (мобильные/сотовые

телефоны, смарт-часы, гарнитура, планшеты и пр.) запрещено.

В случае, если обучающийся пронес в школу устройство мобильной связи, то при

входе в школу его необходимо перевести в режим без звука, в т. ч. с исключением

использования режима вибрации из-за возникновения фантомных вибраций.

7. Во время проведения учебного процесса телефон необходимо хранить в

специально отведенных для этих целях местах, оборудованных в каждом учебном

классе.

Родителям (законным представителям) не рекомендуется звонить детям

(обучающимся) во время образовательного процесса в школе без особой

необходимости. В случае форс-мажорной ситуации необходимо звонить по телефону

канцелярии школы 7-49-81 или в дежурным администраторам по номеру 7-38-80.

8. Время перемен рекомендуется использовать для общения, активного отдыха

обучающихся, восполнения их физиологической потребности в двигательной

активности. Устройства связи на переменах следует использовать при необходимости по

прямому назначению (для звонка, смс-сообщения).

9. Вне школы на время сна рекомендуется размещать устройства мобильной связи

на расстоянии более 2 метров от головы.

С приказом директора школы от 13.12.2023 года №399-О «О запрете использования средств

связи во время учебного процесса» ознакомлены:

№  ФИО педагогического работника Подпись

1.  Демакова Светлана Станиславовна

2.  Чапаева Альбина Ряхимовны

3.  Лизунова Анастасия Андреевна

4.  Первых Анна Владимировна

5.  Бортникова Евгения Александровна

6.  Дьякова Надежда Георгиевна

7.  Зубарева Алена Владимировна

8.  Кайко Людмила Николаевна

9.  Берснева Евгения Алексеевна

10.  Велиханова Асият Юсуфовна

11.  Закиева Карина Азаматовна

12.  Зейналова Анна Александровна

13.  Кабашный Артем Павлович

14.  Каримова Динара Гильмановна

15.  Крецул Екатерина Сергеевна

16.  Лебедева Юлия Сергеевна

17.  Романова Елена Васильевна

18.  Шкуропатова Екатерина Александровна

19.  Абучова Майрам Мамедгасановна

20.  Авраменко Юлия Владимировна

21.  Агапова Любовь Ивановна

22.  Алынина Екатерина Александровна

23.  Батыжева Ирина Владимировна

24.  Безрукова Татьяна Федоровна

25.  Билявская Кристина Сергеевна

26.  Бучка Вера Георгиевна

27.  Ваделова Залина Ахмедовна

28.  Василенко Елена Николаевна

29.  Волкова Надежда Николаевна

30.  Дычко Любовь Григорьевна

31.  Дюндик Снежана Ивановна

32.  Еловой Григорий Иванович

33.  Зубарев Виктор Николаевич

34.  Зубарева Вера Николаевна

35.  Иванова Светлана Александровна

36.  Исаева Эльмира Халилибрагимовна

37.  Исхакова Эльмира Раяновна

38.  Каримова Яна Гильмановна

39.  Карпова Лилия Викторовна

40.  Кинзябаева Гульшат Ришатовна

41.  Комкова Лилия Николаевна

42.  Костылева Дарья Игоревна

43.  Костылев Дмитрий Владимирович

44.  Кукуруза Светлана Владимировна

45.  Кулеш Наталья Леонидовна

46.  Кучер Марина Владимировна

47.  Лейкова Альфия Маратовна

48.  Лесная Юлия Петровна

49.  Милишенко Наталья Александровна

50.  Мухамедгалина Роза Рашитовна

51.  Облядрук Екатерина Михайловна

52.  Оганесян Давид Артурович

53.  Протасова Анна Александровна

54.  Радостева Анна Александровна

55.  Рамазанова Севда Акеровна

56.  Сагазетдинова Валерия Викторовна

57.  Сидорова Ирина Николаевна

58.  Скрылѐв Андрей Алексеевич

59.  Скрылева Мария Ивановна

60.  Сотавова Хапсат Аскеровна

61.  Такбиршина Тамара Филипповна

62.  Тренина Татьяна Антоновна

63.  Уфимцева Елена Николаевна

64.  Фадейкина Алина Юрьевна

65.  Щербань Ирина Николаевна

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.